COMUNE DI NAPOLI

ORDINAMZA SINDACALE | =f7
g Eiﬁ;

] K oA
%ﬂﬁﬁf‘;ﬂ@gg S - 7

5

) "g%»n > 3 orey -
Ordinanzan. ..... %@@f‘;} B é AN
...@gﬁﬁg_!{i;iig;-; R i
IL SINDACO v

Vista la delibera della Giunta Regionale della Campania n. 2106 del 31/12/2008 con la quale ¢ stato

approvato il Piano di monitoraggio sulla presenza di ostreopsis ovata nel litorale costiero della
Campania:

Vista la nota n. 1858 del 24/07/09 Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.L. Napoli ¥ Centro con la
quale ¢ stata trasmessa al Comune di Napoli la nota n. 0670677 del 23/07/2009, con la qualc il
Settore Veterinano dell’ Assessorato Regionale alja Sanita ha comunicato che da campioni di mitili
prelevati in localitd Nisida, in applicazione del monitoraggio previsto dalla predetta delibera n.
2106/2008, & stata evidenziata la presenza di una biotossina, presumibilmente prodotta
dall’ostreopsis ovata, ed ha invitato il Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.L. Napoli 1 Centro ad
informare il Sindaco del Comune di Napoli sulla necessita di adottare misure a tutela della salute
pubblica quali il divieto di pesca di taluni prodotti ittici per autoconsumo ¢ effettuare correttamente
la comunicazione del rischio;

Prendendo atto che con la citata nota il Settore Veterinario Regionale comunica che esami effettuati
su campioni di molluschi bivalvi prelevati dai Servizi Veterinari dell’A.S.L. nelle aree di
produzione classificate finora non hanno rilevato la presenza di biotossine algali, per cui ¢ da
ritenere che 1l fenomeno dell’accumulo della biotossina resta limitato ai siti sopra indicati ¢ nelle
immediate vicinanze della costa;

Ritenuto necessario, a tutela della salute pubblica, vietare la raceolia dalle aree in questione, anche a

livello amatoriale per autoconsumo, dei prodotti ittici che potrebbero essere contaminati dalla
biotossina algale:

ORDINA

A tutela della salute pubblica:

Il divieto di raccolta di echinodermi (ricci di mare), frutti di mare selvatici (molluschi bivalvi e
gasteropodi) e crostacei (granchi), anche a livello amatoriale per autoconsumo dai siti rocciosi delie
localita Nisida, in prossimita della costa e posti a meno di 100 metri da questa;

Che la presente Ordinanza non si applica agli impianti di molluschicoltura posti nelle aree antistanti
il litorale del Comune di Napoli rcgolarmente classificate dalla Regione Campania per la
produzione di molluschi bivalvi:

che la presente Ordinanza ¢ immediatamente in vigore e portata a conoscenza della cittadinanza a
mezzo diffusione sul territorio di adeguata pubblicita;



che la presente Ordinanza sara notificata, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, al
Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.L. Napoli 1 Centro. all’Autorita Portuale di Napoli, alla

Capitaneria di Porto di Napoli, al Comando Carabinieri per la Tutela della Salute — Nucleo
Antisofisticazioni e Sanita di Napoli, alla Polizia Municipale.

DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO m§m?¥xi

REVENZIONE | | !
i 5 ,, L L"/\/\

(Dott.fsaG:A EM \.
/e
/




